
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

* * * AREA AFFARI GENERALI AMMINISTRATIVA * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 685  del 02-12-2019 - REG. GENERALE

 N. 78 del 29-11-2019 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 85 del 27-11-2019

Oggetto:
Determina a contrarre e relativo impegno di spesa per l'affidamento del servizio
per la conservazione sostitutiva dei  documenti informatici  per l'anno 2020
Indizione gara mediante procedura aperta.

CIG: Z952A83918

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa D.ssa Nicoletta Consiglio nominata con Decreto del Sindaco n° 9 del 28.02.2019

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;�

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;�

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;�

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: D.ssa Nicoletta Consiglio *



Proposta di determinazione n. 85 del 27-11-2019

AREA AFFARI GENERALI AMMINISTRATIVA

Oggetto: Determina a contrarre e relativo impegno di spesa per l'affidamento del servizio per la
conservazione sostitutiva dei  documenti informatici  per l'anno 2020  Indizione gara mediante
procedura aperta.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che  ai sensi dell'articolo 5 del D.P.C.M. del 3 dicembre 2013 recante le Regole tecniche in
materia di sistema di conservazione ai sensi del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto
legislativo n. 82/2005, il sistema di conservazione documentale delle Pubbliche Amministrazioni opera
secondo modelli organizzativi esplicitamente definiti che garantiscono la sua distinzione logica dal
sistema di gestione documentale, se esistente;
Considerato che, in osservanza della superiore normativa, le Pubbliche Amministrazioni sono
obbligate, tra l'altro a:

formare informaticamente il registro giornaliero di protocollo ed a trasmetterlo entro la–

giornata lavorativa al sistema di conservazione digitale, garantendone l'immodificabilità del
contenuto;
conservazione a norma delle fatture attive e passive, dei contratti, delle delibere, delle–

determine, di tutti gli altri documenti prodotti da questo Ente;
Rilevato che il Comune di Cammarata non dispone di sistemi informatici (Hardware e Softwarw) tali da
poter garantire la conservazione a norma dei documenti informatici;
Che pertanto, in osservanza del Codice dell'Amministrazione Digitale e delle istruzioni fornite
dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) si rende necessario affidare il servizio di conservazione a norma
ad un soggetto esterno accreditato presso l'AgID);
Considerato che il 31 dicembre 2019 verrà a scadere l'affidamento relativo al servizio per la
conservazione sostitutiva dei  documenti informatici, per l'anno 2020
 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il suddetto servizio;
Richiamata la deliberazione  di G. C. N 130 del 01/10/2019 con la quale è stata assegnata al Responsabile
dell’Area Affari Generali   la somma di €  2.300,00,  IVA inclusa, determinato sulla base degli affidamenti
degli anni precedenti e di quello in corso, per  provvedere all'affidamento del servizio in esame, per
l'anno 2020,  dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2020;
Visti:

l'articolo 32 ( fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il–

quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;
l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti debba essere preceduta–

da apposita determinaziona contrarre, indicante:
               - il fine che è quello di garantire la fornitura del servizio per la consenvazione sostitutiva dei
                 documenti informatici;
             - l’oggetto dell’affidamento che è costituito dal servizio consenvazione sostitutiva dei documenti
                 informatici per l’anno 2020;
              - la modalità di scelta del contraente che è l'evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi
                dell'art. 60 del D.Lgs N° 50/2016;
             - l’importo a base d'asta  che è di € 1.885,00 annui, oltre l’IVA al 22%;
Preso atto che:

con delibera della G.C. N 142 del 28/11/2018 l'Amministrazione Comunale ha dato indirizzo al–

Responsabile dell'area tecnica per l'adesione  del Comune di Cammarata alla Piattaforma
E-Procurement della Regione Siciliana SITAS EPROCUREMENT (già Alice E- Procurement) per
l'espletamento delle gare telematiche;
allo stato attuale non è stata attivata la Piattaforma E-Procurement della Regione Siciliana–

SITAS EPROCUREMENT (già Alice E-Procurement) per l’espletamento delle gare telematiche;
Visto l’art. 36, coma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per lo svolgimento delle procedure di cui al presente



articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite
per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;
Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso al mercato
elettronico (Mepa, Consip, ecc..) per l'affidamento del servizio in quanto il comma 130 dell'art. 1 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145, innalza la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mepa da
1.000,00 euro a 5.000,00 euro.
Considerato che anche l'obbligo di utilizzare dal 18 ottobre scorso le comunicazioni elettroniche di cui
all'art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, può non applicarsi negli affidamenti sotto i 5.000,00 € a fronte di
una interpretazione adeguatrice del Comunicato dell'ANAC del 12.11.2018 che escludeva tale obbligo
per gli affidamenti inferiori al 1.000,00 €.
Ritenuto che ai fini di una più efficace selezione degli Operatori Economici, appare opportuno fare
ricorso ad una gara ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs N°
50/2016;
Preso atto che, al fine di procedere alla proposizione della gara di appalto, questo ufficio ha redatto
apposito Capitolato Speciale , che contiene le clausole essenziali per l'espletamento del servizio, il
bando di gara che forma parte integrante del presente provvedimento amministrativo;
Dato atto che per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della volontà di offrire all'utenza
la miglior prestazione in termini di qualità, il servizio sarà aggiudicato mediante procedura aperta con
il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4,  del D. Lgs. 50/2016;
Dato atto altresì che:

l'appalto verrà aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre–

che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai
sensi dell'art. 97 c. 6 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016;
nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che richiedano–

redazione del DUVRI e calcolo degli specifici costi relativi;
Dato atto inoltre che:

il pagamento verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento del servizio,–

esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale;
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in–

ambito pubblico al presente affidamento è attribuito il CIG Z952A83918;
sarà verificata la regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria mediante piattaforma–

dedicata (DURC online) ;
Visti:

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi   sull'ordinamento degli Enti–

Locali “;
la  Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;–

il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e s.m.i. “ riordino della disciplina vigente in materia di–

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

P R O P O N E

Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate;
Di avviare con la presente determinazione a contrattare le procedure per l'affidamento del servizio di
conservazione sostitutiva dei documenti informatici che avverrà mediante procedura ai sensi dell'art.,
60 del D.Lgs. 50/2016, previo esperimento di gara ad evidenza pubblica con il criterio del prezzo più
basso.
Di approvare lo schema del bando di gara, il preventivo e il capitolato, allegati alla presente per farne
parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che il predetto affidamento verrà disposto secondo le modalità e tempi specificati nel
bando di gara.
Di stabilire le seguenti modalità di pubblicità: albo on line e sito istituzionale:
www.comune.cammarata.ag.it
Di impegnare la spesa di € 2.300,00 prelevandola dal codice di spesa: 01.01-2.02.01.99.999 del  bilancio
2019/2020/2021  (Impegno provvisorio N° 113 del 01/10/2019)
Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza
previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della
L. n. 190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente”.



Di dare atto altresì, in osservanza dell'art. 10, lett. C) del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione–Periodo 2019/2021, approvato con la Deliberazione di G.M. n.5 del 01.02.2019 dell'assenza di
conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90, e s.m.i.”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Carolina Narcisi

PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 27-11-2019
IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:  D.ssa Nicoletta Consiglio *

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno contabile è stato imputato al codice di spesa 01.01-2.02.01.99.999

Impegno assunto al N°   238 di €

Cammarata, lì 29-11-2019
IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to:  Rag. Francesca Marranca *

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 685 del 02-12-2019, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   02-12-2019   fino al 17-12-2019
N. Reg. Albo:  1572
Cammarata, lì 18-12-2019



Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Consiglio Nicoletta


